

Số: 137/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 11 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2018**

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ**

Triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, trong tháng 11, Ủy ban nhân dân Tỉnh tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố, các Sở, ban, ngành khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong các tháng cuối năm, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra. Đồng thời, chỉ đạo các ngành, địa phương trên cơ sở ước tính kết quả đạt được trong những tháng đầu năm, tiếp tục rà soát cập nhật hoàn chỉnh kế hoạch năm 2019.

#### **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2018**

##### **1. Về kinh tế**

##### **1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

Thực hiện mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao chất lượng nông sản, nhiều người dân đã đồng thuận tiếp tục thực hiện chủ trương xã lũ (lấy phù sa, giảm áp lực và vệ sinh đồng ruộng để chuẩn bị mùa vụ mới) theo hướng dẫn của ngành chuyên môn. Việc này làm ảnh hưởng đến diện tích xuống giống lúa vụ Thu Đông chỉ đạt 88,3% kế hoạch (KH 130.000 ha), giảm 16.156 ha so với vụ Thu đông năm trước, tính đến ngày 15/11/2018 đã thu hoạch được 89,47% diện tích xuống giống, ước tính năng suất đạt 56,1 tạ/ha, tương đương so với cùng kỳ. Trong tình hình lũ lên nhanh, công tác tuyên truyền, phối hợp để phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu được các địa phương quan tâm, chủ động thực hiện, góp phần bảo vệ các đê bao bảo vệ lúa, vườn cây ăn trái. Tính đến hiện nay (ngày 15/11/2018) Vụ lúa Đông Xuân 2018-2019 đã tập trung xuống giống đợt 1 với diện tích đạt 71.116 ha<sup>1</sup>/ Kế hoạch 205.000 ha, đợt 2 sẽ bắt đầu xuống giống rộ từ ngày 22/11 – 02/12, đây là đợt xuống giống chủ lực của tỉnh, kế hoạch xuống giống được các địa phương chủ động tuyên truyền, vận động bà con nông dân phối hợp cùng thực hiện để đảm bảo sự đồng bộ và hạn chế sự xâm hại của các loại dịch bệnh, côn trùng. Các giống lúa xuống giống trong vụ Đông xuân 2018-2019 được khuyến cáo sử dụng gồm giống lúa thơm đặc sản (Jasmine 85, VĐ 20, Nàng Hoa 9), giống lúa chất lượng cao chủ lực (OM 4900, OM 5451, OM 6976) và giống lúa

<sup>1</sup>. Diện tích xuống giống tập trung chủ yếu ở một số huyện: Tháp Mười 34.848 ha; Cao Lãnh 19.150 ha; Tân Hồng 10.125 ha, Thị Xã Hồng Ngự 1.599 ha, Thanh Bình 1.917 ha, Lấp Vò 2.050 ha.

bổ sung (OM 7347, OM 6161, Đài thơm 8, DTM 126, các giống nếp,...).

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Thu đông đến nay đã thu hoạch được 3.259 ha trên 5.385 ha diện tích xuống giống, so cùng kỳ năm trước diện tích xuống giống giảm 28,76%, diện tích thu hoạch giảm 47,38%. Diện tích xuống giống lúa và cây ngắn ngày giảm nguyên nhân chính do trong năm 2018 Tỉnh đang khuyến khích nông dân hạn chế xuống giống lúa vụ Thu đông, để tập trung cải tạo đất hướng đến mục tiêu phát triển bền vững nền nông nghiệp, đồng thời nước lũ cao và lên nhanh trong năm cũng đã ảnh hưởng làm giảm diện tích xuống giống ở vùng ngoài đê bao. Bên cạnh đó, tại một số địa phương đã bắt đầu xuống giống hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2018-2019, diện tích khoảng 909 ha, với một số loại chính như: Ngô, Khoai lang, Đậu các loại, Rau các loại...

Công tác tiêm phòng các loại bệnh dễ bị lây nhiễm được quan tâm thực hiện, góp phần ổn định tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm của tỉnh. Công tác truyền thông vận động các hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, ứng dụng khoa học kỹ thuật giúp hạ chi phí sản xuất được tăng cường. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các hộ nuôi trồng thủy sản tuân thủ quy hoạch vùng nuôi, vùng chế biến để tránh ảnh hưởng đến môi trường và các vùng đất canh tác khác, phổ biến và triển khai lộ trình thực hiện cấp mã số nhận diện ao nuôi cá tra thương phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, đồng thời tập trung phát triển con giống khỏe, sinh trưởng tốt<sup>2</sup>, từ đầu năm đến nay, diện tích nuôi cá tra đạt 2.252 ha, đạt 95,6% kế hoạch<sup>3</sup>, sản lượng thu hoạch đạt 445.577 tấn, đạt 97,9% kế hoạch. Ngành hàng vịt tiếp tục được đẩy mạnh phát triển theo quy trình nuôi an toàn sinh học của tiêu chuẩn chất lượng VietGAP, vừa kiểm soát dịch bệnh, vừa tạo được sản phẩm sạch, nông dân liên kết với doanh nghiệp trong chuỗi đầu vào và đầu ra giúp đảm bảo được nguồn thức ăn chăn nuôi sạch và việc tiêu thụ sản phẩm.

Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững luôn được quan tâm thực hiện, trong đó, triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)<sup>4</sup>. Tiếp tục thực hiện các giải pháp để hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới, tính đến nay, toàn Tỉnh hiện có 44/119 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới. Mô hình Hội quán tiếp tục được người dân đánh giá cao và duy trì hoạt động ở khắp 12 huyện, thị xã, thành phố, đến ngày 19/11/2018 trên địa bàn Tỉnh có 60 Hội quán được thành lập, gắn với sản phẩm đặc trưng của từng địa phương, công tác hỗ trợ thúc đẩy phát triển Hội quán chuyển đổi thành Hợp tác xã được tập trung thực hiện. Vừa qua, Đồng Tháp có 03 thanh niên nhận Giải thưởng Lương Định Của năm 2018, đây là giải thưởng thường niên dành cho các nhà nông trẻ có thành tích đặc biệt xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp trên cả nước.

## 1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ và du lịch

<sup>2</sup>. Kế hoạch 222/KH-UBND ngày 15/10/2018 về việc triển khai thực hiện Đề án Liên kết sản xuất giống cá tra 3 cấp chất lượng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2018 – 2025.

<sup>3</sup>. Trong đó: Diện tích nuôi xuất khẩu là 2.109 ha và diện tích nuôi tiêu thụ nội địa là 143 ha.

<sup>4</sup>. Theo Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 17/10/2018 của UBND Tỉnh về thực hiện chương trình mỗi xã 01 sản phẩm tỉnh Đồng Tháp giai đoạn từ quý IV năm 2018 đến năm 2020.

Sản xuất công nghiệp duy trì tăng trưởng, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ trong nước cũng như xuất khẩu. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá 2010) tháng 11 ước đạt 5.152 tỷ đồng, tăng 1,14% so với tháng trước và tăng 9,38% so cùng kỳ. Lũy kế ước đạt 53.584 tỷ đồng, tăng 7,47% so cùng kỳ và đạt 92,56% kế hoạch năm<sup>5</sup>.

Hàng hoá lưu thông trên thị trường rất phong phú, đa dạng đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 5.238 tỷ đồng, tăng 1,18% so với tháng trước và tăng 20,69% so cùng kỳ năm 2017. Tính chung trong 11 tháng đầu năm, ước đạt 78.039 tỷ đồng, tăng 11,97% so cùng kỳ, đạt 89,95% kế hoạch. Thị trường nội tỉnh trong tháng ổn định, hàng hóa phục vụ nhu cầu của người dân được đảm bảo. Một số mặt hàng như: xăng dầu, vàng,... do ảnh hưởng của thị trường thế giới nên có sự biến động mạnh về giá.

Xuất khẩu trong tháng ổn định so tháng trước và duy trì mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa (không tính xăng dầu tạm nhập để tái xuất), kim ngạch xuất khẩu ước đạt 116 triệu USD, tăng 0,67% so với tháng trước và tăng 38,15% so cùng kỳ năm 2017; ước tính trong 11 tháng đầu năm đạt 1.120,79 triệu USD, tăng 41,49% so cùng kỳ và đạt 124,53% kế hoạch. Tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 25,94 triệu USD, tăng 5,86% so với tháng trước và bằng 94,75% so cùng kỳ.

Công tác thúc đẩy phát triển ngành du lịch Tỉnh được quan tâm thực hiện<sup>6</sup>, chuẩn bị tổ chức Tuần lễ Du lịch Đồng Tháp và Lễ giỗ Thiên hộ Võ Duy Dương – Đốc binh Nguyễn Tấn Kiền. Các khu điểm du lịch tập trung chuẩn bị các sản phẩm du lịch ngày Tết để phục vụ du khách<sup>7</sup>. Tổng lượng khách du lịch và doanh thu trong tháng tăng khá, đón 120.000 lượt khách, tăng 30,02% so với cùng kỳ năm 2017, trong đó có 3.500 khách quốc tế; tổng thu du lịch đạt 50 tỷ đồng, tăng 51,74% so với cùng kỳ năm 2017.

### **1.3. Vốn đầu tư công, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư**

Tính từ đầu năm đến ngày 20/11/2018, giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 2.379 tỷ đồng, chiếm 49,66% so với kế hoạch đã phân bổ.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và kêu gọi đầu tư. Tính từ đầu năm đến ngày 31/10/2018, Tỉnh đã chấp thuận chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 26 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 2.285 tỷ đồng. Trong tháng (tính đến 19/11/2018), có thêm 34 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký là 188 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu

<sup>5</sup>. Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước thực hiện 10,46 tỷ đồng, tăng 6,4% so tháng trước, bằng 81,63% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến, chế tạo ước thực hiện 5.108,3 tỷ đồng, tăng 1,11% so tháng trước, tăng 9,48% so với cùng kỳ; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước ước thực hiện 16,81 tỷ đồng, tăng 1,6% so tháng trước, tăng 2,67% so với cùng kỳ; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải ước thực hiện 16,93 tỷ đồng, tăng 4,76% so tháng trước, tăng 9,92% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup>. Tổ chức lớp phát triển sản phẩm du lịch nhằm nâng cao kỹ năng giao tiếp và phát triển sản phẩm trong hoạt động du lịch; tổ chức Tập huấn kỹ năng giao tiếp trong hoạt động du lịch nhằm nâng cao khả năng giao tiếp, ứng xử với du khách ngày càng được chuyên nghiệp và hiệu quả.

<sup>7</sup>. Huyện Tháp Mười đưa thuyền năng lượng mặt trời vào phục vụ khách du lịch, giúp du khách có thêm nhiều lựa chọn và trải nghiệm thú vị, mới lạ; làng hoa Sa Đéc xây dựng đài ngắm hoa cao 18m phục vụ khách tham quan...

năm đến nay là 521 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 3.030 tỷ đồng<sup>8</sup>. Thực hiện theo lộ trình cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước, Công ty TNHH một thành viên Thương mại dầu khí Đồng Tháp đã chính thức chuyển đổi thành Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp, vừa qua Công ty đã tổ chức đại hội thông qua điều lệ hoạt động, quy chế quản trị nội bộ, kế hoạch kinh doanh năm 2019. Hoạt động khởi nghiệp tiếp tục được quan tâm thúc đẩy, triển khai thực hiện theo các nội dung kế hoạch đã đề ra, trong tháng đã diễn ra một số hoạt động nổi bật như: Đồng Tháp có 05 dự án<sup>9</sup> trong tổng số 34 dự án lọt vào chung kết Cuộc thi Dự án sáng tạo khởi nghiệp lần 4 với chủ đề “Phát triển tài nguyên bản địa bằng sức mạnh công nghệ” do Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) cùng các đối tác chiến lược tổ chức; có 04 dự án của Tỉnh được lựa chọn tham dự Hội nghị Techfest Vietnam 2018<sup>10</sup>; tổ chức vòng chung kết cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp 2018 tại các Cụm thi quy tụ nhiều dự án của 12 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh cùng tranh tài,... góp phần thúc đẩy các dự án, ý tưởng khởi nghiệp phát triển, sản phẩm khởi nghiệp được nhiều người tiêu dùng biết đến.

#### **1.4. Tài chính, tín dụng**

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tính đến ngày 15/11/2018, tổng thu ngân sách trên địa bàn là 6.075 tỷ đồng, đạt 90,79% dự toán; chi cân đối ngân sách địa phương là 9.111 tỷ đồng, đạt 89,56% dự toán.

Ước tính đến ngày 31/10/2018, nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 41.897 tỷ đồng, tăng 4.794 tỷ đồng (tăng 12,92%) so với cuối năm 2017 và tăng 12,80% so với cùng kỳ năm trước; dư nợ cho vay đạt 54.601 tỷ đồng tăng 4.329 tỷ đồng (tăng 8,61%) so với cuối năm 2017 và tăng 11,74% so với cùng kỳ năm trước; tổng số nợ xấu trong các tổ chức tín dụng là 505 tỷ đồng, chiếm 0,92% tổng dư nợ tăng gần gấp 1,5 lần so với cuối năm 2017.

#### **2. Về văn hoá, giáo dục và xã hội**

Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, như: Hội thao cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục năm 2018, thăm và tặng quà cho các nhà giáo nguyên là lãnh đạo của các trường trung học phổ thông đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh; thăm hỏi, tặng quà cảm ơn các giáo viên người nước ngoài đang dạy tại Đồng Tháp.

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 11 với 22 đơn vị trực tiếp

<sup>8</sup>. Tính từ đầu năm đến nay (19/11/2018), Số doanh nghiệp giải thể có: 102 doanh nghiệp; tạm ngưng có: 140 doanh nghiệp; bỏ địa chỉ có: 92 doanh nghiệp; tái hoạt động có: 53 doanh nghiệp. Tính đến ngày 19/11/2018, tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động là khoảng 3.619 doanh nghiệp;

<sup>9</sup>. Gồm các dự án: Khô cá tra phi lê Ngọc Diệp của Phan Thị Thủy Lan, Bò công anh tạo nên đặc sản vùng miền của Nguyễn Thị Ngọc Diễm và Đỗ Thanh Phương, Bánh hỏi Việt Nam - Thực phẩm tiện dụng của Mật Bích Khuây và Nguyễn Thị Giang Thanh, Trái cây cuộn nhãn hiệu Tư Bông của Nguyễn Thị Các Thủy, Sản xuất và chế biến các sản phẩm từ củ ấu của Nguyễn Anh Thy.

<sup>10</sup>. Bao gồm: Ứng dụng vi sinh lên men cám gạo của anh Võ Nguyễn Công Sơn, Nhang Sen Liên Tâm của chị Nguyễn Ngọc Anh, tinh dầu Hương Đồng Tháp của chị Đoàn Ngọc Minh Thùy, Trà Bò Công Anh của cô Nguyễn Thị Bích Vân

tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và 514 lao động tham dự. Đến nay, đã giải quyết việc làm cho khoảng 30.615 lao động, đạt 101,2% kế hoạch năm; trong đó có 1.937 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 193,7% kế hoạch năm. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện.

Công tác khám, chữa bệnh tiếp tục được tập trung thực hiện, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và các cấp góp phần đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là những bệnh có xu hướng gia tăng như cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng. Số cas mắc một số bệnh truyền nhiễm tính đến đầu tháng 11 như sau: Sốt xuất huyết: 2.221 cas; Bệnh thương hàn: 14 cas; Bệnh tiêu chảy: 9.083 cas; Bệnh viêm gan do các loại virus: 448 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 4.714 cas; Bệnh cúm: 27.425 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 56 cas.

Trong tháng, một số hoạt động văn hoá, nghệ thuật được tổ chức tại nhiều địa phương để kỷ niệm các ngày lễ lớn với nhiều hoạt động vui chơi, giải trí, văn nghệ, nghệ thuật thu hút được nhiều lượt khách trong và ngoài tỉnh đến tham quan như: Tổ chức Lễ giỗ lần thứ 89 cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; Lễ Kỷ niệm 152 năm Ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương - Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều; Cuộc thi “Người đẹp Đất Sen Hồng”; Liên hoan văn nghệ các khu, điểm du lịch Tỉnh; Liên hoan không gian Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp; ... Bên cạnh đó, ngành văn hoá triển khai đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2018, đồng thời, tổng kết cuộc thi sáng tác tác phẩm nghệ thuật tuyên truyền Đề án tạo dựng hình ảnh địa phương.

Tiếp tục tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc; tổ chức giao lưu thể thao tỉnh Đồng Tháp và tỉnh Prây Veng. Phối hợp tổ chức Giải đua xe mô tô toàn quốc “Cúp vô địch quốc gia năm 2018” và các giải thể thao khác trên địa bàn Tỉnh<sup>11</sup>.

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh**

Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn Tỉnh tiếp tục đẩy mạnh triển khai đến các cấp huyện. Công tác, thanh tra, kiểm tra, giáo dục tư tưởng các bộ công chức trong giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện thường xuyên góp phần gia tăng mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với nền hành chính của Tỉnh.

Tổ chức huy động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vào mùa lũ, việc mua bán và sử dụng ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo vệ trật tự

<sup>11</sup>. Hội thi Bơi, lặn và cứu đuối Tỉnh; hoạt động TDTT kỷ niệm Lễ giỗ cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; giải Xe đạp chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12...

an toàn xã hội, tuyên truyền về an toàn giao thông<sup>12</sup>, an ninh chính trị và an ninh biên giới được giữ vững, ổn định. Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định; người dân hai bên biên giới qua lại, mua bán, thăm thân nhân diễn ra bình thường. Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia.

#### 4. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội trong 11 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế, nhưng với sự quyết tâm, nỗ lực cùng thực hiện của các cấp chính quyền, người dân, doanh nghiệp đã góp phần thúc đẩy các ngành kinh tế tăng trưởng ổn định, đời sống người dân được cải thiện, an sinh xã hội được đảm bảo.

Quan điểm tập trung vào chất lượng sản phẩm, sản xuất sản phẩm sạch, theo quy trình an toàn, hướng đến phát triển nền nông nghiệp bền vững được nhiều người dân, doanh nghiệp đồng thuận và hưởng ứng. Bên cạnh đó công tác ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, khai thác và nâng cao giá trị nông sản địa phương được các dự án khởi nghiệp Tinh nghiên cứu và khai thác theo hướng gia tăng giá trị, đa dạng hoá sản phẩm kết hợp với vai trò kết nối, hỗ trợ thúc đẩy của tỉnh góp phần thực hiện chủ trương của Tỉnh hướng về nguồn tài nguyên bản địa.

### III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 12 NĂM 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu đông 2018, hướng dẫn xuống giống vụ Đông xuân 2018-2019; dự báo và nắm bắt kịp thời tình hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả; tập trung phòng chống mưa bão, chủ động khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra.

2. Khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn tỉnh; thúc đẩy ứng dụng khoa học kỹ thuật và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến trong sản xuất; khuyến khích người dân liên kết sản xuất, tiêu thụ các ngành hàng chủ lực của địa phương, gắn với phát triển kinh tế hợp tác;

3. Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo Nghị quyết 19-2018/NQ-CP của Chính phủ và tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thúc đẩy khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp. Tổ chức Hội chợ triển lãm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (từ ngày 01 - 06/12/2018) với chủ đề “*Đồng Tháp một địa phương khởi nghiệp*”.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp lễ, tết cuối năm.

<sup>12</sup>. Trong 11 tháng đầu năm 2018 (từ 16/12/2017 đến 15/11/2018) trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 122 vụ tai nạn giao thông (tăng 04 vụ so cùng kỳ năm 2017), làm 123 người chết (giảm 5 người so cùng kỳ), làm bị thương 36 người (giảm 15 người so với cùng kỳ).

5. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

6. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; quan tâm đào tạo lao động và giới thiệu việc làm. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người lao động trở về nước khi hết thời hạn hợp đồng. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

7. Thực hiện nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tiếp tục thực hiện Đề án thí điểm chuyển giao các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 1, triển khai thực hiện giai đoạn 2.

8. Chỉ đạo giải quyết những tồn đọng trong triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của người dân theo đúng quy định.

9. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2018 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hòa Châu**